
          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 15/11/2017

N° 133

OGGETTO:
Schema del Programma Triennale 2017/2019 e Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per l'anno
2017 (di competenza del Settore Ambiente - Patrimonio - Edilizia  Scolastica) - Art. 21 del D.
Lgs. 50/2016 - Adozione.

L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 13:00
in Imperia nella sede della Provincia, il Presidente Avv. Fabio NATTA con l’assistenza del
Segretario Generale della Provincia Avv. Giulia COLANGELO 

ADOTTA

Il Decreto di seguito riportato:

1

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



I L    P R E S I D E N T E

SETTORE: AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA

Vista la proposta deliberativa n. 132 del 3/11/2017 trasmessa dal Settore sopra indicato;

Dato atto che la firma digitale impressa dal Dirigente Ing. Michela Russo alla suddetta
proposta dà per acquisito come favorevole il parere in ordine alla regolarità tecnica sulla
proposta medesima ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Premesso che
– l’articolo  21  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture” disciplina gli adempimenti inerenti il programma biennale degli
acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  nonché  i
relativi aggiornamenti annuali delle stazioni appaltanti;

Visto
– il D.M. 24 ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (G.U. n.

283  del  5/12/2014)  recante  “Procedure  e  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la
pubblicazione  del  programma  triennale,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e
dell’elenco annuale dei lavori  pubblici  e per la redazione e la pubblicazione del
programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”;

Dato atto che
– secondo il disposto del comma 1, dell’articolo 21, del nuovo Codice dei Contratti, i

succitati  schemi  devono  essere  “approvati  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori e in coerenza con il Bilancio;

– il comma 8, e il comma 9, del succitato articolo 21, prevedono:
8. “Con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle  Finanze,  da adottare entro novanta giorni dalla
data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la
Conferenza unificata, sono definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b)  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione

in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano
di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un
acquisto non previsto nell’elenco annuale;

c)  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d)   i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione

minimo richiesto per tipologia e classe di importo;
e)  gli  schemi  tipo  e  le  informazioni  minime  che  essi  devono  contenere,

individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e
di pubblicità relativi ai contratti;

2



f)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell’attività  dei  soggetti
aggregatori  e  delle  centrali  di  committenza  ai  quali  le  stazioni  appaltanti
delegano la procedura di affidamento.

9. Fino  all’adozione  del  Decreto  di  cui  al  comma 8,  si  applica  l'articolo  216,
comma 3;”

– il comma 3 del succitato articolo 216 prevede:
“Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si
applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le
amministrazioni aggiudicatrici  individuano un ordine di priorità degli  interventi,
tenendo comunque conto dei lavori  necessari alla  realizzazione delle  opere non
completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei
progetti  esecutivi  già  approvati  e  dei  lavori  di  manutenzione  e  recupero  del
patrimonio  esistente,  nonché  degli  interventi  suscettibili  di  essere  realizzati
attraverso  contratti  di  concessione  o  di  partenariato  pubblico  privato.  Le
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove
programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del Decreto”;

Dato atto che
– il Programma Triennale e il Piano Annuale dei lavori pubblici, allegati alla presente

deliberazione, troveranno attuazione compatibilmente con la disponibilità di risorse
che verrà accertata a seguito della redazione del Bilancio e al taglio ai trasferimenti
erariali  imposti  dalla  vigente  normativa  e  che,  pertanto,  sarà  necessario  un
aggiornamento dei suddetti documenti programmatici;

Atteso che
– nella  stesura del  Programma,  seppur in  un contesto  generale  caratterizzato  dalla

scarsità  di  risorse  economiche  non  adeguate  alle  esigenze  del  territorio,  alla
situazione di dissesto della rete stradale provinciale e alle necessità di interventi sul
patrimonio  edilizio  provinciale,  è  stato  rispettato  un  ordine  di  priorità  e,  in
particolare,  un  generale  orientamento  volto  a  privilegiare  la  realizzazione  di
interventi sulle strade, sul patrimonio e sul territorio;

Ritenuto di procedere, con il presente atto, all’adozione dello Schema di Programma
Triennale 2017/2019 e del relativo Elenco Annuale dei lavori di competenza del Settore
Ambiente– Patrimonio –Edilizia  Scolastica da realizzare nell’anno 2017;

Visti  gli  elaborati,  allegati  al  presente provvedimento  parte  integrante  e sostanziale,
riguardanti la programmazione dei lavori pubblici dell’Ente per il triennio 2017/2019 e
l’Elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2017 predisposti dal Settore Ambiente –
Patrimonio - Edilizia Scolastica;

Visti:
– la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
– il D.L. n. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio

di Previsione 2017 è stato differito al 31.3.2017;
– il  Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il  quale il termine per

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30 giugno;

3



– il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la
deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30.9.2017;

Visti altresì:
– gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
– il vigente Statuto Provinciale;

Visto l’allegato parere di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile
del Settore Finanziario, reso ai sensi di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del D.
Lgs. n. 267 del  8/08/2000;

D I S P O N E

Per le motivazioni espresse in premessa, prendendo atto  degli elaborati predisposti dal
Dirigente del Settore Ambiente – Patrimonio – Edilizia Scolastica

1. Di adottare lo schema di Programma Triennale 2017/2019 e del relativo Elenco
Annuale dei lavori (patrimonio immobiliare – edilizia scolastica – ambiente)  per
l’anno 2007 costituito dalle seguenti schede allegate parte integrante al presente
atto:

 Scheda n. 1  Programma annuale – quadro integrato delle risorse
disponibili - Elenco annuale 2017

 Scheda per la  realizzazione  impianto di  trattamento RSU –
Project Financing 

2. Di dare atto che:

- l’elenco  è  stato  redatto  secondo le  modalità  di  cui  al  D.M.  24  ottobre  2014 del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- lo stesso potrà subire modifiche compatibilmente con la disponibilità di risorse che
verrà  accertata  a  seguito  della  redazione  del  bilancio  e  al  taglio  ai  trasferimenti
erariali imposti dalla vigente normativa;

- tale programma è contenuto nel Documento Unico di Programmazione predisposto
ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011;

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto con gli  allegati  schemi per 60
(sessanta) giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line della Provincia di Imperia
e  sul  sito  istituzionale  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  del  D.  Lgs.
n.33/2013.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Avv. Fabio NATTA

__________________________
Avv. Giulia COLANGELO

__________________________

4


	DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 15/11/2017

